
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

o valor global de  R$ 137.789,33 (Cento e trinta e sete mil, 
setecentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos).
Belém, 30 de junho de 2017.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo: 197874
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2017/90257-FUNTELPA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2017
A Presidente em exercício da FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no inciso IV, art. 7° do Decreto 
n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, 
Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso XI e conforme o 
que consta no Processo Administrativo nº 2016/90257, RESOLVE 
HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo Santos Silva, 
referente ao ITEM 01 (UM) do Pregão Eletrônico n° 008/2017, 
que trata da Aquisição de 01 (UM) ENCODER SDI SD/HD - Ateme 
CM5000 (CM5000-1-HD-10-AES), cujo preço fi nal fi cou defi nido 
o total de R$ 137.789,33 (Cento e trinta e sete mil, setecentos 
e oitenta e nove reais e trinta e três centavos), à empresa 
SKYTECH COMÉRCIO DE APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE 
TELECOMUNICAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
07.287.034/0001-58.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 30 de junho de 2017.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em exercício da FUNTELPA

Protocolo: 197877

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

 SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 26 / 2017 – SAEN

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977, 
que dispoẽ sobre a denominação de logradouros, obras, serviços 
e monumentos públicos;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA 
EM REGIME DE CONVÊNIO EURÍDES DE BRITO, localizada 
na comunidade de Cuiarana, município de Salinópolis que 
passará  a ser denominada de ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL EURÍDES DE BRITO;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN e a Secretaria Adjunta de 
Gestão de Pessoas - SAGEP providenciarão junto a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 29 de junho de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 198047
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO

PORTARIA Nº 27 / 2017 – SAEN
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 6.454, de 24 de outubro de 1977, 
que dispoẽ sobre a denominação de logradouros, obras, serviços 
e monumentos públicos;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a mudança na nomenclatura da ESCOLA EM 
REGIME DE CONVÊNIO LAURA DO CARMO VICUNA, situada 
à Rua Codomiro Rocha Barros, S/N - Bairro São Tomé, município 
de Salinópolis que passará  a ser denominada de ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL LAURA DO CARMO 

VICUNA;
Art. 2º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino - SAEN e a Secretaria Adjunta de 
Gestão de Pessoas - SAGEP providenciarão junto a Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, a ofi cialização do ato;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
Belém, 29 de junho de 2017
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 198051

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: SERGIO MARINHO DE MIRANDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 05/03/2017 A 03/05/2017
MATRÍCULA: 57189892/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RIO CAETE/ BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO:186036A/1
NOME: SINETE SILVA LIMA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 31/03/2017 A 14/05/2017
MATRÍCULA:5891998/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. GUILHERME GABRIEL / PARAGOMINAS
LAUDO MÉDICO:186080A/1
NOME: SEBASTIÂO MORAES JUNIOR
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/03/2017 A 25/05/2017
MATRÍCULA:5778050/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. REGINA C. S. SILVA/ ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO:186222A/1
NOME: SIMONE FERNANDA RAMOS CONDURU
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO:03/05/2017 A 01/06/2017
MATRÍCULA:54197702/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. PITÁGORAS/ ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO:187005A/1
NOME:SIMONE DE JESUS DA FONSECA LOUREIRO
CONCESSÃO:21 DIAS
PERÍODO: 24/04/2017 A 14/05/2017
MATRÍCULA:57208523/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. JARBAS PASSARINHO/ BELÉM
LAUDO MÉDICO:186452A/1
NOME: SAMARA DE OLIVEIRA MONTEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/05/2017 A 06/07/2017
MATRÍCULA:57196756/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. BENICIO LOPES / CASTANHAL
LAUDO MÉDICO:186994A/1
NOME: TANIA MARIA DA SILVA GAMA
CONCESSÃO:02 DIAS
PERÍODO:11/05/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA:3255824/1 CARGO:AUXILIAR TÉCNICO
LOT: DIRETORIA DE ENSINO / BELÉM
LAUDO MÉDICO:187069A/1
NOME: VANIA MENEZES PEREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 28/04/2017 A 27/05/2017
MATRÍCULA:5619904/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. GENERAL HENRIQUE GURJÃO/BELÉM
LAUDO MÉDICO:186622A/1
NOME: ZELIA MONICA LIMA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/04/2017 A 10/06/2017
MATRÍCULA:57197475/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. CELINA DEEL TETTO/ ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO:186437A/1
NOME: WILMA MARCIA DE LIMA ALENCAR
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/05/2017 A 06/06/2017
MATRÍCULA:961663/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. SEVERIANO B. SOUZA/ STA. MARIA DO PARÁ
LAUDO MÉDICO:186926A/1
NOME: WAGNER TARCISIO SANTIAGO CARDOSO
CONCESSÃO: 33 DIAS
PERÍODO:17/04/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA:57203094/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. BARÂO DO RIO BRANCO/ BELÉM
LAUDO MÉDICO:186933A/1

NOME: IVONILDE SANTIAGO DOS SANTOS
CONCESSÃO:16 DIAS
PERÍODO: 09/03/207A 24/03/2017
MATRÍCULA:5889927/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. MARIA DE NAZARE C. PINHEIRO/ BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO:1172/2017

NOME: JOSÈ DE CARVALHO ARAUJO JUNIOR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 03/04/2017 A 01/07/2017
MATRÍCULA:57232998/1 CARGO: PROF.
LOT: CTR. TEREZA DONATO ARAU / MARABÁ
LAUDO MÉDICO:28646/2017
NOME: IVONILDE SANTIAGO DOS SANTOS
CONCESSÃO:16 DIAS
PERÍODO:19/04/2017 A 04/05/2017
MATRÍCULA:5889927/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE..MARIA DE NAZARE C. PINHEIRO / BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO:1174/2017
NOME: ROGERIO BARBOSA GONDIM
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO:17/02/2017 A 02/04/2017
MATRÍCULA: 54181824/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. POLIVALENTE / ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 185714A/3
NOME:ROGERIO BARBOSA GONDIM
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 17/02/2017 A 02/04/2017
MATRÍCULA:54181824/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. POLIVALENTE / ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 185714A/1
NOME: VERONICA SENA CONCEIÇÂO DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 39 DIAS
PERÍODO: 13/03/2017 A 20/04/2017
MATRÍCULA: 57228760/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. FRANCISCA GOMES / MEDICILANDIA
LAUDO MÉDICO: 28620/2017
NOME: WELCELI CARDOSO LUSTOSA
CONCESSÃO: 93 DIAS
PERÍODO: 30/03/2017 A 30/06/2017
MATRÍCULA: 6896761/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. PLINIO PINHEIRO/ MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9267/2017
NOME: VALTEIR ALVES COSTA
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 30/03/2017 A 30/05/2017
MATRÍCULA: 57209594/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE. PAULO FREIRE / MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 9265/2017
NOME: ANTONIA EDYLANE MILOMES SALOMÃO
CONCESSÃO: 36 DIAS
PERÍODO: 17/04/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA: 54183655/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. PADRE SALES/ CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 103/2017
NOME: RITA DE CASSIA FREIRE PIANI
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 07/03/2017 A 06/04/2017
MATRÍCULA: 54197742/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. YOLANDA CHAVES / BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1141/2017
NOME: RONIERIO BARROS DE SOUZA
CONCESSÃO: 32 DIAS
PERÍODO: 30/03/2017 A 30/04/2017
MATRÍCULA:54197123/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. DIONISIO B. CARVALHO / RONDON DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 9260/2017
NOME: ROSA DUARTE ALMEIDA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 30/03/2017 A 13/04/2017
MATRÍCULA: 5783860/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. JOSE WILSON P. LEITE / CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 68/2017
NOME: ROBSON SILVA SOUZA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 15/03/2017 A 13/05/2017
MATRÍCULA: 57214228/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE. BRAULIA GURJÃO /CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 52/2017
NOME:CARLOS ALBERTO DE LEÃO
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 10/04/2017 A 07/05/2017
MATRÍCULA: 289108/1 CARGO: AG. DE PORTARIA
LOT: EE. LUIZ NUNES DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO:186249A/1
NOME: VALTON GOMES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 13/03/2017 A 17/03/2017
MATRÍCULA: 57201744/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. ACY DE JESUS N. B. PEREIRA /CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 56/2017
NOME: VALTON GOMES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 27/03/2017 A 25/04/2017
MATRÍCULA: 57201744/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. ACY DE JESUS N. B. PEREIRA /CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 57/2017


